МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ПЕРВОМАЙСКИЙ ДЕТСКИЙ САД № 3 «ЛАДУШКИ»
ПРОТОКОЛ
заседания педагогического совета

от 27 ДЕКАБРЯ  2022 г                                                                                                        № 2
«СОЗДАНИЕ В ДЕТСКОМ САДУ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАБОТЫ С ДЕТЬМИ С ОВЗ
«КАЖДЫЙ РЕБЕНОК ИМЕЕТ ПРАВО НА ПОНИМАНИЕ»

Цель - создать условия для успешного профессионального обсуждения и повышения профессиональной компетентности педагогов по вопросам работы с детьми с ОВЗ.
Задачи:
•	создать условия для развития эмоциональной готовности педагогов работать с детьми с ОВЗ;
•	создать условия для формирования профессиональной мотивации педагогов;
•	создать условия для работы педагогов в команде;
•	создать предпосылки для формирования единого инклюзивного образовательного пространства.

Председатель   Курочка Е. Г. –  заведующий  ДОО
Секретарь  Червякова Т. А.. – учитель-логопед  ДОО

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 6 педагогов
Шевелева Д. В.                        Марченко Е. А.
Иванова Т. С.                           Курочка Е. Г.
Кощеева И. Н.                         Червякова Т. А.

Форма проведения -  методический диалог.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Вступительное слово «Актуальность проблемы» - учитель-логопед.

11.Просмотр социального ролика «Люди так не делятся» (из сети интернет).
2. Работа в группах
Задание для групп: записать те проблемы, которые могут возникнуть у педагога при работе с детьми данной категории (дети с ТНР, ЗПР, РАС-?), что можно предпринять самостоятельно для решения этих затруднений
Презентация заполненных таблиц группами (работа с детьми с речевыми нарушениями). Просмотр видеоролика «Нарушения речи – не проблема» (из сети интернет). Просмотр видеоролика «Мир глазами аутиста» (из сети интернет).
3. Формулировка правил создания СИТУАЦИИ УСПЕХА для детей с ОВЗ.
4. Упражнение «Не сохранённая тайна» (право ребёнка на конфиденциальность)
5. Подведение  общих итогов: Рефлексия мероприятия по методике «Рефлексивный светофор».
6. Решение педсовета.
1.СЛУШАЛИ:
1.1 Учителя-логопеда Червякову Т. А. Рассказала об актуальности  проблемы создания условий для детей с ОВЗ
1.2. педагога-психолога Курочка Е. Г. организовала работу по решению задач, связанных  с работой в группе с детьми с ОВЗ.
1.3. Работа воспитателей групп по созданию ситуации успеха для детей с ОВЗ. – из опыта работы каждого воспитателя.
1.4. Слушали учителя-логопеда. Рассказала о соблюдении прав  детей на конфиденциальность.
1.5. Педагог-психолог Курочка Е. г.  подвела итоги работы.

1.6. Заведующего Курочка Е. Г. Предложила утвердить положение о  ВСОК ДО для МДОБУ Первомайский детский сад № 3 «Ладушки», разработанную с учетом муниципального мониторинга качества дошкольного образования.

1.7. Воспитатель Иванова Т. С. предложила утвердить  ИОМ детей, вновь поступивших в ДОО в период с 01.09.до 01.12.2022 г.

2. РЕШЕНИЕ:
1.  Считать работу по выполнению решения августовского педсовета выполненной.
2.  всем педагогам продолжать внедрять и транслировать опыт работы педагогов с детьми с ОВЗ, взаимодействию с родителями детей с ОВЗ  в разных формах (дни открытых дверей, родительские клубы по интересам, семинары, мастер-классы, игровые тренинги, совместные занятия и праздники, творческие мастерские и др.)
3 Продолжить работу по созданию ситуаций успеха в группах для детей с ОВЗ.
4. Утвердить  ИОМ детей, вновь поступивших в ДОО в период с 01.09.до 01.12.2022 г.
7. Утвердить положение о ВСОК ДО .

Дата заполнения протокола:
27 декабря  2022 года

[bookmark: _GoBack]